農学委員会 風送大気物質問題分科会（第２１期・第４回）議事要旨

日 時：平成２１年７月２８日（月）１３：００～１５：００

場 所：日本学術会議５階５－C（２）会議室

出席者：真木太一（委員長）、青木正敏（副委員長）、鈴木義則（委員）、早川誠而（委員）、

大政謙次（委員）、宮崎毅（委員）、小川保彦（事務局）

欠席者：礒田博子（幹事）、山形俊男（委員）

配布資料：真木委員長、青木副委員長、鈴木委員、早川委員、大政委員からの黄砂・大気

汚染に関する提言案

報 告：委員長より、本分科会の設置期限延長の申請が７月２３日の学術会議幹事会にお

いて認められ、平成２２年９月３０日までに延長されたことが報告された。

議 事：

（１）前回議事要旨の確認

  第３回議事要旨の確認が行われ、原案どおり了承された。

（２）６月８日実施の公開シンポジウム「黄砂・ダスト輸送と越境大気汚染」の講演内容

から提言案を検討し、青木、大政、鈴木、早川、真木の各委員から資料を基に、提言

書に盛り込む案等について論議が行われた結果、幾つかの有望な提言案の素材が出て

きている。今後とも、提言案をまとめていくこととなった。

（３）２月２０日に行われたシンポジウムの各講演内容をもとに、提言案の作成に向け各

委員が提言内容に盛り込める項目や、内容案について作業分担し、８月下旬までに委

員長宛にその案を送ることとなった。

（４）次回分科会

  １０月２２日（木）１５：００～１７：００に日本学術会議で開催予定